
   

 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO – UNIRIO  

                   Pró-Reitoria de Extensão e Cultura- PROExC  
                                          Diretoria de Extensão  

1   

   

RETIFICAÇÃO DO EDITAL nº 62, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2023 

PROCESSO SELETIVO DE CONCESSÃO DE BOLSAS PIBEX E PIBEX PRO 2024 

 

 

 

Ø A Pró-Reitoria de Extensão e Cultura (PROExC), no uso de suas atribuições, resolve: 
 

I. Prorrogar, até o dia 29/12/2023 (sexta-feira), o prazo para submissão das solicitações de 

bolsas para o ano de 2024 e do envio do Relatório de Ação referente ao ano de 2023; 

II. Re_ficar o cronograma do referido Edital, conforme quadro abaixo: 

 

ETAPA DATA 

Lançamento do Edital 27/11/2023 

Entrega de Relatório de ação 2022 (Programas e Projetos em 

andamento) 

*Atenção: Pré-requisito para solicitação de bolsas. 

24/11/2023 a 29/12/2023 

Período de cadastramento de novas propostas de Programas e 

Projetos de extensão no Portal de Extensão para concorrer a bolsas 

PIBEX e PIBEX PRO. 

até 29/12/2023 

Período de preenchimento do Plano de Trabalho para concorrem a 

bolsa 
27/11/2023 a 29/12/2023 

Período para Avaliação das Submissões (todo Coordenador de 

Programa e/ou Projeto que concorra a bolsas neste Edital é um 

possível Avaliador ad hoc) 

02/01 a 30/01/2024 

Divulgação do resultado preliminar 05/02/2024 

Período de enviado da Interposição de Recurso 06 a 08/02/2024 

Resultado final 23/02/2024 

Período de entrega do Termo de responsabilidade do coordenador e 

bolsista para Programas/Projetos 
26/02 a 15/03/2024 

 

Rio de Janeiro, 22 de dezembro de 2023. 

 

 

 

Vicente Aguiar Nepomuceno de Oliveira 

 Pró-Reitor de Extensão e Cultura 

PROExC – UNIRIO 

SIAPE n°1803247 

   



   

 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO – UNIRIO  

                   Pró-Reitoria de Extensão e Cultura- PROExC  
                                          Diretoria de Extensão  

2   

 

ORIENTAÇÕES SOBRE O EDITAL nº 62, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2023 

PROCESSO SELETIVO DE CONCESSÃO DE BOLSAS PIBEX E PIBEX PRO 2024 

 

 

1) Quanto à submissão de solicitação de bolsa de Extensão: 

O formulário é editável. Portanto, não é necessário enviar uma nova solicitação em caso de erro no 

preenchimento ou necessidade de submissão de algum novo arquivo (exemplo: certificado de 

participação na SIA). Basta editar o envio e ajustar ou adicionar o que for necessário. Formulário 

editável apenas durante o período sinalizado no cronograma. 

 

2) Quanto ao envio de certificados para comprovação da participação na SIA 2023: 

Serão considerados APENAS os certificados emitidos pela Even3. Outras formas de comprovação não 

serão aceitas. 

 

3) Problemas / Dificuldades no Portal de Extensão: 

Servidores com dificuldades para cadastrar Programas e/ou Projetos NOVOS de Extensão via Portal 

de Extensão devem abrir chamado junto ao DTIC (acessar: https://glpi.unirio.br/). 

A PROExC já notificou ao DTIC alguns problemas relatados e está acompanhando a situação. 

E-mails informando o problema devem ser enviados para: extensão.proexc@unirio.br  

  

4) Assinatura digital nos documentos: 

Favor utilizar a assinatura GOV nos documentos internos (Plano de Ação; Atas de Departamento; 

outros). 

Fomos informados que estamos sem contrato com a Asten. 

 

 

Rio de Janeiro, 22 de dezembro de 2023. 

 

 

 

Vicente Aguiar Nepomuceno de Oliveira 

 Pró-Reitor de Extensão e Cultura 

PROExC – UNIRIO 

SIAPE n°1803247 


